N

Bicentenario . jLONstruyendo
BOLIVIA nuevosguenosl

RIO DO

BOLIVIA wmm

BOLIVIA

ST

INFORME
AEV/DIR.BEN/ACP_ INF/Nro.0078/2025
1-2024-21824

A : Arq. Pedro Rodney Medina Vasquez
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA

DE : Arq. Gabriela Quispe Choquehuanca
TECNICO II EN DISENO I
Ing. Samir Adad Zabala
RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION

PROCESO DE CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA

CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN JAVIER -

‘ FASE(XIII) 2024- BENI" CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-
DC 49/2024 (CUARTA CONVOCATORIA)

FECHA : Santisima Trinidad, 05 de junio de 2025

1. ANTECEDENTES

e Solicitud de autorizacion de Publicacién: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.BEN/AGP_ NOT/Nro.0328/2025 De fecha 22 de mayo de 2025, la Unidad
de Gestion de Proyectos a través del Arg. Marco Antonio Castellon Cabrera -
Responsable de Gestiéon de Proyectos, realizé la solicitud de Autorizacion de Inicio
del Proceso de Contratacion.

¢ Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segln Resolucién
Administrativa N°103/2025 de fecha 23 de myo de 2025/ Nota Interna
AEV/DIR.BEN/ACP_ NOT/Nro.0131/2025 de fecha 23 de mayo de 2025, el
Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizdé el inicio del proceso de
contratacién y aprobd el documento de contratacion del proceso “PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN JAVIER -FASE(XIII) 2024- BENI”
CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-DC 49/2024 (CUARTA CONVOCATORIA)

. « Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 23 de mayo de 2025.

e Comision de Evaluaciéon y Calificacion: La designaciéon de la Comisién de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum MEM/AEV/RCD/NO©
083/2025 de fecha 30 de mayo de 2025. ot d1 8

¢ Presentacion de Propuestas: Hasta horas 12:00 a.m. del 02 de junio del-
2025, se presentaron los siguientes proponentes:

1 |FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA 2/6/2025 11:10 am.

2 |GOMEZ MATILLA CONSTRUCCIONES Y 2/6/2025. 11:50 am
SERVICIOS “ '

Teléfonos: (591-2) 2147767 — 2148984 - 2117569 ~ 2149962
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Polosi (23-8120732, Santa Cru;

Tarija (4)-6110878. Chuguisaca (43-6814698, Beni 50243114, Oruro {2)

114886, Cochabamba (4)-4124032, .
-B272666, Pando 0243066
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participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

e Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comisién de Evaluacién y Calificacién efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN LOS PROCESOS DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccién y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacidn de los proponentes en los
diferentes sistemas mformatlcos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacién.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
(SICOES):

lcentenarnio . iConsty %y@%%@
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- CONTRATOS . DESISTIMIENTO DE

Nl  PROPONENTES RESUELTOSALA  CONTRATOS ALA
o e FECHA | FECHA
SIN
1 FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA OBSERVACIONES | SIN OBSERVACIONES
2 | GOMEZ MATILLA CONSTRUCCIONES Y SIN
SERVICIOS 0BSERVACIONES | SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en el SICOES (Ver anexo N° 1).

Asi mismo, se ha verificado la Boletas de Garantia de Seriedad de Propuesta en Sistema
de Contrataciones Estatales (SICOES), el mismo que cumple con lo establecido en el
Articulo 13 del Reglamento para la Contrataciéon Directa de obras, Adquisicion de
Material de Construccién y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas
y Proyectos Estatales de vivienda, mismo que expresa su caracter de RENOVABLE,
IRREVOCABLE Y DE EJECUCION INMEDIATA.

b) Verificacién de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contratacmnes (SIMCO)

N | croroNeNTES. 0 T  OBSERVACIONES
1 FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA SIN OBSERVACIONES
2 | GOMEZ MATILLA CONSTRUCCIONES Y SIN OBSERVACIONES

SERVICIOS

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacidn en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

¢) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI):

1| FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA | Sl OSERVACIONES
2 GOMEZ MATILLA CONSTRUCCIONES Y N
SERVICIOS

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra |mpedfdo de

SIN OBSERVA’CI'ON‘E‘S' f

Oficinas depar’tament ales: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)-44

La Paz Oficina Nacional: Calle Femando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - hitps: //www aev v&enda gob bQ

Teléfonos: (5912) 2147767 2148984 - 2117569 -~ 2149962 - 800102373 Fax: 2148743 / DNVSR 50850220 :
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3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacion y Calificacidén, procede a evaluar las propuestas segtn el
método de seleccién y adjudicacién establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-ia
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

‘ Nombre del Proponente  : 1FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA
Numero de Paginas de la propuesta : |316.- |
Propuesta econémica [1.832.181,50 |
i 3 Verificacion ' : P
: e ) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (008 Bpertiad) (Sesion Reservada)
PRESENTO
si | No | PaginaN" | conriNua | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
CONTINUA
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta v 3-4.-
. v CONTINUA
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) SIF
v CONTINUA
I 3. Formulario A-2 Identificacion del Proponente 7-10.~
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del v 12-26.- CONTINUA
Proponente. '
. ) v CONTINUA
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal 9-102.-
‘ v CONTINUA
6. Formulario B-1. Propuesta Economica 104-106.-
; i v 108-316.- CONTINUA
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica

1 o E} proponente FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA, cumple con todas las condlcnones f?;';
‘o 21 Gy eptablecidas en el DCD.

La Paz Oficina Nacional: Calle Famando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Gotubre - hifps: fiwww, aevivinm a.gob t

Teléfonos: (591-2Y 2147767 - 2148984 — 2117569 - 2149962 — 800102373 Fax: 2148743 7 DNVER ‘w()fs**"?L’O

Oficinas departamentales: La P';; (23-2125356, Potosi (2)-8120782. Santa Cruz ~3% 14889, Cochabamba (434 WIQH ¢l
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FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

_ DATOS GENERALES DELPROCESO

Nombre del Proponente : ‘GOM EZ MATILLA CONSTRUCCIONES Y SERVICIOSW
Numero de Paginas de la propuesta H 1132.- f
Propuesta econdémica : ‘1.836.593,84 [
L /Verlf' caclén -
L (Acto de'Apertura)
B PRESENTO - l
| si | No | Pagined
~ DOCUMENTOS . :
CONTINUA
8. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta v 2-4 .-
CONTINUA
9. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) v 6.-
CONTINUA
10. Formulario A-2 Identificacién del Proponente v 8-13.-
11. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del v 15-32 - CONTINUA
Proponente. ’
) . 35-82.- CONTINUA
12. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal v
X . 84-87 .- CONTINUA
13. Formulario B-1. Propuesta Econémica &
; i 89-132.- CONTINUA
14. Formulario C-1. Propuesta Técnica v

El proponente GOMEZ MATILLA CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS, cumple con todas las
condiciones establecidas en el DCD.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratacién Directa, el método de
seleccién y adjudicacién determinado para el proceso de contratacién es de Precio Evaluado
Mas Bajo, :

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUAD: MAS‘ ’>
BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Docume o de

Contratacion Directa la Comisién de Evaluacién y Calificacion procedlo con Ia ver;f ac10n

de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:
h\,\(\o‘wr}}\

N

e e

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Ociubre - hiips: //W\»M aethenda gob bo
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_ FORMULARIO N° V-2 .
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

no

iConstruye

NIV

£3

Sl

csguenos!

) 2

4 e MeNTE AJUSTAD‘C POR 'bROPUEéTA, :
IN°| NOMBRE DEL PROPONENTE | VALORLEIDODELA | "ppyi516N ARITMETICA | ECONOMICA REAL
NINOMBRE DEL ) NTE!  PROPUESTA v ONOMICA REAL
L o v :  (MAPRA) o
1 \F”ESQADY MUEBLES PARA TODA LA 1.832.181,59 1.832.181,59 1.832.181,59

GOMEZ MATILLA
2 |CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS 1.836.593,54 1:836.303,84 1.836.593,84

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revisidn Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econémica no presenta errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefialar que el
Proponente FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo
para el presente proceso de contratacién.
contratacién.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el 22.1.3. Del Documento de Contratacion Directa, se
procede con la evaluacion de la propuesta técnica con el menor precio Evaluado Mas Bajo,
aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA
Experiencia de la EMPRESA: FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA

EXPERIENCIA GENERAL

Debe contar con experiencia en actividades de
construccién  y/o de  consultorias  realizadas,
relacionadas al rubro constructivo o capacitacion en
areas técnicas en el sector constructivo.

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equivalente a 1 vez el precio
referencial, contabilizada en los ultimos 15 afios.

CUMPLE

Formulario A-3 de
suU propuesta
de su propuesta
pagina 012-026
de su propuesta

EXPERIENCIA ESPECIFICA

La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora sera
en temas relacionados a la construccion de
edificaciones u obras similares (infraestructura urbana),
capacitaciones o asistencia técnica en el sector de
construccion.

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
especifica por un monto equivalente a 0.50 veces el
precio referencial., contabilizada en los ultimos 15 afios.

CUMPLE

Formulario A-3 de
su propuesta
de su propuesta
pagina 012-026
de su propuesta

La Raz Oficinag Nacional: Calle Fermandoe Guachalla
Teléfonos:
Oficinas departamentales. La Paz (2)-2125

Na. 411 esg.

(591-2) 2147767 ~ 2148984 — 2117569

Av. 20 de O(,tu?::s"@

hiips /Awww aevw@enrjé_gobbm
21498672 - 800102373 Fax. 2148743 / DNVER -50850 o
356, Potosi (2)-6120792. Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)- 4“‘4(}’12» R
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- CUMPLE /.
NO CUMPLE

Técnico Operativo de Area (TOA)
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o

técnica.

Formulario A-4 de su
Experiencia Especifica: CUMPLE propuesta
Supervisién, Fiscalizacion, Asistencia Técnica en pagina 028-042 de su
construccion, Desarrollo Comunitario, Inspector, director o : propuesta

residente de obra, Técnico operativo de area, relacionados a
la construccion de obras civiles: viviendas, mercados,
escuelas, centros comerciales, locales y otras similares de
igual o mayor complejidad.

Educador Social

Experiencia General:

Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o

técnica. Formulario A-4 de su
propuesta
CUMPLE ;o
Experiencia Especifica: pagina 043-053 de su
Trabajos relacionados a facilitador, educador y capacitador propuesta

social, seguimiento, talleres de sensibilizacién y/o trabajo
conjunto con grupos sociales o similares.

Técnico Almacenero

Experiencia General:

Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o
técnica. CUMPLE

Experiencia Especifica:

Manejo, administracion de almacenes,

inventarios, documentacién o similares

Formulario A-4 de su
propuesta
pagina 054 - 067 de
su propuesta

Formulario C-1
Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: FERDY MUEBLES PARA TODA
LA VIDA

CUMPLE / NO CUMPL

'CONDICIONES SOLICITADAS
Documentacnon .
AdJunta en la

Sefalar lo solicitado en el Formulario C-1

CUMPLE

s

57
et

La Paz Oficina Nacional: Calle Femando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - hiips: W, aevivie fz
Teiéfonos: (591-2) 2147767 - 2148984 — 2117560 ~ 2149987 - 800102373 Fax: 2148743 / ONVSR 50850220
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6120792. Santa Cruz 331 14886, Cochabamba (4)-4124032
Tarjja (4)-6110878, Chuquisaca (4)-6914698, Beni 50243114, Oruro (2)-5272666, Fando 50243006
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_ FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

e - PROPONENTES
EXPERIENCIA Gt FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA
. , el Cumple ‘No cumple

Formularlo A-3 Expenenma General y Especnflca del Cumple

Proponente.

Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal Cumple

Formulario C~1 Propuesta Técnica Cumple

METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE o S Cumple

Como se expone en la etapa de evaluacién de propuesta, el proponente FERDY MUEBLES
PARA TODA LA VIDA, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados
en el Documento de Contratacidn Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por FERDY
MUEBLES PARA TODA LA VIDA CUMPLIO con todas las condiciones y requisitos técnico
solicitados en el DCD por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacién Directa “PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN JAVIER -FASE(XIII)
2024- BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DC 49/2024 (CUARTA
CONVOCATORIA) ala FERDY MUEBLES PARA TODA LA VIDA por un monto de Bs.
1.832.181,59 (Un millén ochocientos treinta y dos mil ciento ochenta Y uno con
59/100 bolivianos), por un plazo de ejecucién de obra de 135 (Ciento treinta y
cinco) dias calendario computables desde la orden de proceder emitida por el
Inspector de Obra, toda vez que fue el Unico proponente y Cumple con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y Términos de Referencia

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacién y Calificacion:

: i
( RestNSABuDecommmm

Ve
Iniclales: GQCh/SAZ M\}TW
Cc: arch. M,EN(!AFSTATN VY

e e

La Paz Oficina Nacional: Calle Fe,,mdr:do Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Cetubre - hitps /iwww aevivienda gob.bo
Teléfonos: (581-2) 2147767 — 2148984 - 2117569 - 2149967 — 800102373 Fax 214874% 7 DNVER -50850220 :

Cficinas departamentates: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114888 Cochabambs (434124032, -

Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698, Beni 50243114, Oruro (2V-52726866. Pando 50243006 A




